
DEL  19/09/2023

DETERMINAZIONE N.  392

Comune di Tresnuraghes
Provincia di Oristano

RESPONSABILE AREA TECNICA:  
Cherchi Angelo Demetrio

OGGETTO: Determina di approvazione dell'elenco provvisorio dei beneficiari dei contributi a 
favore dei soggtti privati (hobbisti) per i danni occorsi alle coltivazioni(vigneti e 
oliveti), recinzioni e muretti a secco, e per i danni subiti dai beni immobili e 
mobili registrati dal 23 al 30 luglio 2021

L'anno DUEMILAVENTITRE, il giorno DICIANNOVE del mese di SETTEMBRE, nel proprio ufficio.

▼▼▼▼▼▼

Comune di Tresnuraghes   Determinazione del Responsabile del Servizio   n. 392   del 19/09/2023



IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

Visto il decreto Sindacale n. 11 del 25/08/2023 con il quale si conferisce allo scrivente l’incarico di Responsabile di 
Servizio ai sensi degli artt. 107 e 109del D.Lgs. 267 del 18/08/2000; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 31/1 del 25.07.2021 con la quale è stato dichiarato, ai sensi dell'articolo 
7 della L.R. n. 3/1989 e s.m. e ii., lo stato di emergenza regionale in relazione agli eventi calamitosi dovuti alla diffusione 
di incendi boschivi e d’interfaccia nel territorio della Regione Sardegna 

Vista la Delibera Consiglio dei Ministri del 26 agosto 2021, di dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza 
dell'eccezionale diffusione degli incendi boschivi che hanno determinato uno straordinario impatto nei territori colpiti 
delle Regioni Calabria, Molise, Sardegna e Sicilia a partire dall'ultima decade del mese di luglio 2021; 

Vista l’Ordinanza del Capo della protezione Civile n. 789 del 1º settembre 2021, relativa a Primi interventi urgenti di 
protezione civile in conseguenza dell'eccezionale diffusione degli incendi boschivi che hanno determinato uno 
straordinario impatto nei territori colpiti delle Regioni Calabria, Molise, Sardegna e Sicilia a partire dall'ultima decade 
del mese di luglio 2021; 

Vista l’Ordinanza del Commissario delegato emergenza incendi ex OCDPC 789/2021, n. 1 /E del 14 settembre 2021, con 
la quale sono stati disposti i primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza dell’eccezionale diffusione degli 
incendi boschivi, nel territorio della Regione Sardegna, a partire dall’ultima decade del mese di luglio 2021. All'ordinanza 
è stata allegata la cartografia relativa alla perimetrazione delle aree e dei comuni interessati dagli incendi; 
 
Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 910 del 28 luglio 2022 - Ordinanza di protezione 
civile per favorire e regolare il subentro della Regione Sardegna nelle iniziative finalizzate al superamento della 
situazione di criticità determinatasi in conseguenza dell’eccezionale diffusione degli incendi boschivi che hanno 
determinato uno straordinario impatto nel territorio regionale a partire dall’ultima decade del mese di luglio 2021; 

Vista l’Ordinanza n. 2 del 30 luglio 2021 del Presidente della Giunta della Regione Sardegna, con la quale il Direttore 
Generale della Protezione Civile della Regione Sardegna è stato delegato al coordinamento degli interventi di protezione 
civile per fronteggiare l’emergenza, dichiarata con deliberazione della Giunta regionale n. 31/1 del 25.07.2021; 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 9/43 del 24.03.2022 che estende al 31.10.2022 lo stato di emergenza 
regionale;  

Vista la Legge Regionale 22 novembre 2021 n. 17 recante “Disposizioni di carattere istituzionale- finanziario e in materia 
di sviluppo economico e sociale”; 

Considerato l’art. 1 commi 1, della L.R. n. 17/2021 con la quale viene istituito un fondo speciale per l’erogazione dei 
contributi a favore dei soggetti pubblici, privati e delle attività produttive che siano stati danneggiati dagli incendi 
sviluppatisi durante la stagione estiva 2021 e negli anni 2019, 2020;  

Vista la Deliberazione G.R. n. 49/51 del 17.12.2021 contenente le disposizioni per i contributi a favore dei soggetti privati 
e delle attività economiche danneggiate dagli incendi sviluppatisi nel periodo dal 23 al 30 luglio 2021 nelle zone A e B di 
cui all’ODPC 789/2021; 

Vista la L.R. n. 20/2021, che all'art. 3, comma 1, ha modificato l'art. 1, commi 1 e 2, della L.R. n. 17/2021, introducendo 
la possibilità di: 
- finanziare la sostituzione delle recinzioni e il recupero dei muretti a secco; 
- riconoscere ai soggetti privati (hobbisti) un ristoro per i danni subiti dalle coltivazioni agronomiche e arboree, dagli 
immobili e dai beni mobili strumentali all'esercizio dell'attività 

Vista la Deliberazione n.51/15 del 30/12/2021 della Giunta regionale, avente per oggetto “Protezione civile. Fondo 
speciale per l’erogazione di contributi a favore dei soggetti privati e delle attività produttive danneggiati dagli incendi 
sviluppatisi nell'Oristanese nelle giornate dal 23 al 30 luglio 2021. Rimodulazione del programma di spesa per gli 
interventi di cui all’art. 1, commi 1 e 2, della L.R. n. 17 /2021, modificati dall'art. 3, comma 1, lettere a) e b), della L.R. n. 
20/2021” con la quale si approvare che, sulla base dei criteri e delle modalità stabilite dal Direttore generale della 
Protezione Civile, nella sua qualità di Coordinatore per l'emergenza ex Ordinanza n. 2/2021 del Presidente della Regione, 
i soggetti interessati possono presentare istanza per la concessione dei contributi per i danni alle recinzioni e ai muretti 
a secco e per i danni subiti dalle coltivazioni agronomiche e arboree, dagli immobili e dai beni mobili strumentali 
all'esercizio dell'attività; 

Preso atto delle disposizioni di cui alla sopra citata Delibera di Giunta regionale n. 51/15 del 30.12.2021 i contributi 
potranno essere concessi previa presentazione di istanza da parte dei soggetti interessati secondo le modalità e criteri 
stabiliti nella presente Ordinanza dal Direttore Generale della Protezione Civile, nella sua qualità di Coordinatore per 



l'emergenza ex Ordinanza n. 2/2021 del Presidente della Regione, sentiti la Direzione generale dell'Agricoltura e Riforma 
Agro-Pastorale, l’Agenzia LAORE e i Sindaci dei Comuni destinatari delle risorse; 

Vista la nota della Direzione Generale della Protezione Civile prot. n. 27 del 21.10.2022 con la quale è stata trasmessa 
la Direzione generale dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale, l’Agenzia LAORE e i Sindaci dei Comuni destinatari delle 
risorse la bozza della presente ordinanza come da dettami della citata Deliberazione G.R. n. 51/15 del 2021; 

Vista la nota dello scrivente prot. n. 15926 del 25.10.2022 con la quale, a seguito della richiesta del Sig. Sindaco di 
Cuglieri trasmessa con nota Prot. n. 0008524 del 25.10.2022, è stato convocato per il giorno 26.10.2022 un incontro per 
discutere la bozza di ordinanza con i Sigg. Sindaci, l’Agenzia LAORE e la Direzione generale dell'Agricoltura e Riforma 
Agro-Pastorale; 

Considerati gli esiti del succitato incontro nel quale, tra l’altro, si è convenuto di: 
- ampliare le tempistiche entro le quali i privati possono inviare le domande di contributo;  
- - ampliare le tempistiche entro le quali la quali i Comuni devono terminare istruttoria delle domande 

pervenute; 
- - dettagliare requisiti dei i soggetti privati che possono accedere ai contributi; 
- - indicare come unico mezzo di trasmissione delle istanze la posta elettronica certificata; 
- Specificare i compiti assegnati all’Agenzia LAORE; 

Visto il documento elaborato recante “Indirizzi attuativi per l’accesso ai contributi a favore dei soggetti privati (hobbisti) 
per i danni occorsi alle coltivazioni (vigneti e oliveti), recinzioni e muretti a secco, e per i danni subiti dai beni immobili e 
mobili registrati dal 23 al 30 luglio 2021 ; 

Richiamata la determinazione del Direttore del Servizio Pianificazione delle Emergenze n. 610 del 31/12/2021 relativa 
all’impegno di spesa per complessivi € 8.997.500,00 a titolo di contributo a favore dei soggetti privati e delle attività 
produttive che hanno subito danni nei Comuni dell’Oristanese interessati dagli incendi delle giornate fra il 23 e il 30 
luglio 2021 - Bilancio regionale 2021/2023 - Cap. SC08.9319 - cdr 00.01.07.02 - Miss. 11 - Progr. 02; 

Preso atto che si rende necessario provvedere al ristoro e rimborso con un contributo economico per i danni subiti dai 
privati cittadini che, in qualità di coltivatori hobbisti, hanno storicamente contribuito allo sviluppo economico, 
agronomico, alla tutela dell’ambiente e del paesaggio agrario quale identitario riconosciuto dalla normativa vigente, dei 
territori interessati dal gravissimo incendio (big fire) occorso nel’ultima decade di luglio 2021; 

Dato atto che le attività agricole da ristorare, attraverso il ripristino degli oliveti e dei vigneti distrutti dall’incendio 
dell’ultima decade di luglio 2021, contribuiranno alla stabilizzazione dei versanti acclivi, alla riduzione del potenziale 
rischio idrogeologico, di frana e di incendio. Inoltre, l’esercizio delle buone pratiche colturali determinerà una maggiore 
protezione del suolo per la maggiore resilienza nei confronti degli incendi boschivi. Infine, la misura finanziaria concessa 
contribuirà in modo sostanziale alla tutela dell’ecosistema, senza arrecare danno a nessuno degli obiettivi ambientali 
come mitigazione dei cambiamenti climatici, adattamento ai cambiamenti climatici, uso e protezione delle risorse 
idriche, transizione verso l’economia circolare, prevenzione e riduzione dell’inquinamento dell’aria, dell’acqua o del 
suolo, protezione e ripristino delle biodiversità e della salute degli ecosistemi; 

Vista l’Ordinanza n.14 del 28 ottobre del 2022, del Direttore Generale della Protezione civile, che da attuazione alla DGR 
n. 51/15 del 30 dicembre 2021, con la quale si ordinava l’avvio della procedura per l'accesso ai contributi a favore dei 
soggetti privati (hobbisti) per i danni da incendio occorsi alle coltivazioni (vigneti e oliveti), recinzioni e muretti a secco, 
e per i danni subiti dai beni immobili e mobili registrati dal 23 al 30 luglio 2021; 

Vista l’Ordinanza n. 581 del 01/12/2022, che ha modificato l’Ordinanza n.14 del 28 Ottobre del 2022, del Direttore 
Generale della Protezione Civile che da attuazione alla DGR n. 51/15 del 30 Dicembre 2021, avente per oggetto “Errata 
corrige degli indirizzi attuativi allegati all’Ordinanza n. 14 del 28.10.2022 relativa all’avvio della procedura per l'accesso 
ai contributi a favore dei soggetti privati (hobbisti) per i danni da incendio occorsi alle coltivazioni (vigneti e oliveti), 
recinzioni e muretti a secco, e per i danni subiti dai beni immobili e mobili registrati dal 23 al 30 luglio 2021” con la quale 
veniva modificato il punto 4.1 della pagina 5 degli indirizzi attuativi nonché alla pagina 2, nell’Allegato 1 - Modulo di 
domanda la seguente sostituzione, l’importo del contributo a metro quadrato per il ripristino dei vigneti è pari ad euro 
3,00 a fronte dell’importo inizialmente indicato di 30,00; 

Vista la Determinazione n.6 del 11/07/2023 del Direttore Generale della Protezione Civile che ha prorogato al 16 
febbraio 2023 i termini per la presentazione delle domande per l’accesso ai contributi; 

Vista la Determinazione n.4/45 del 16/02/2023 con la quale la Giunta regionale ha prorogato al 18 marzo 2023 i termini 
di presentazione delle istanze relative all’avvio della procedura per l'accesso ai contributi a favore dei soggetti privati 
hobbisti; 

Visto che entro il termine ultimo di scadenza sono pervenute n.120 istanze, tra domande e integrazioni ad esse; 

Considerato che, in seguito alla dovute verifiche, è emerso che n. 49 istanze sono risultate idonee al ricevimento dei 
contributi per ristoro danni da incendi a favore di privati (hobbisti), elencate nell’ Allegato A; 



Considerato che, sempre in seguito alla verifica, n. 58 istanze risultano da regolarizzare come da Allegato B ; 

Rilevato che assume il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) il sottoscritto Responsabile dell’Area 
Tecnica nominato con Decreto del Sindaco n. 11 del 25/08/2023; 

Dato atto di non trovarsi in nessuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dall’articolo 42, comma 2, del D.Lgs. 
n° 50/2016; 

Accertata la regolarità dell’intero procedimento; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n° 241 recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed integrazioni;  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Riconosciuta, per gli effetti di cui all’articolo 49 del Decreto Legislativo n° 267/2000, la propria competenza a dichiarare 
la regolarità tecnica della presente determinazione; 

DETERMINA 

Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto, costituendone motivazione 

ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990; 

Di approvare l’elenco provvisorio di cui all’Allegato A e B, quale parte integrante  e sostanziale del presente atto; 

Di dare atto che: 
o la selezione delle istanze idonee è stata effettuata in base ai criteri non discriminatori e concorrenziali indicati 

negli Indirizzi attuativi per l'accesso ai contributi a favore dei soggetti privati (hobbisti) per i danni occorsi alle 
coltivazioni (vigneti e oliveti), recinzioni e muretti a secco, e per i danni subiti dai beni immobili e mobili 
registrati dal 23 al 30 luglio 2021, allegati all’Ordinanza n.581 del 01/12/2022, che ha modificato l’Ordinanza 
n.14 del 28 Ottobre del 2022, del Direttore Generale della Protezione Civile; 

o il presente atto è sottoposto a condizione risolutiva nelle more di verifica dei requisiti dichiarati in sede di 
istanza; 

o l’elenco provvisorio delle richieste (Allegato A) verrà pubblicato sull’albo pretorio 10 giorni, come indicato negli 
indirizzi attuativi, termine entro il quale è possibile per i cittadini presentare istanza di revisione alla stessa; 

o decorsi i termini di cui al punto precedente,  in seguito agli eventuali ricorsi, e tenuto conto delle indicazioni 
dell’Agenzia LAORE, si provvederà all’approvazione della graduatoria definitiva e al successivo pagamento delle 
somme; 

o l’elenco dei beneficiari e gli importi ad essi destinati potrebbero essere modificati o annullati in seguito alle 
verifiche dell’Agenzia Laore; 

Di disporre, nelle more degli accertamenti necessari alla definizione delle richieste di cui all’allegato B, alla pubblicazione 
della stessa;  
 
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione online si sensi del D.Lgs 14 marzo 2013, 
n. 33 s.m.i.; 

Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini di pubblicità; 

 

Il Responsabile Area Tecnica 
Geom. Angelo Demetrio Cherchi 



OGGETTO:

Determina di approvazione dell'elenco provvisorio dei beneficiari dei contributi a favore dei 
soggtti privati (hobbisti) per i danni occorsi alle coltivazioni(vigneti e oliveti), recinzioni e 
muretti a secco, e per i danni subiti dai beni immobili e mobili registrati dal 23 al 30 luglio 
2021

Determinazione n. 392 del 19/09/2023

AREA TECNICA

Provincia di Oristano

COMUNE DI TRESNURAGHES

Premesso che tutto quanto relativo agli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità del 
responsabile del servizio interessato che sottoscrive la determina.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147 bis, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267:

ImportoArticolo E/UEsercizio CapitoloImpegno Sub Anno

Totale capitolo:   

Totale:   

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


